



Folha nº	
Proc. nº	4214/2021
Servidor	

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

**HOMOLOGAÇÃO**

O MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR- MA, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, situada na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, inscrita no CNPJ sob o nº06.003.636/0001-73, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação, Sra. ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA no uso de suas atribuições legais, amparada pelo art. 4º do Decreto Municipal nº 3086/2017 e com base nas informações constantes na adjudicação da licitação na modalidade **Pregão Eletrônico nº 013/2021**, objetivando a **Registro de Preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de bens e equipamentos permanentes para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação e das Unidades Escolares de Educação Infantil e Ensino Fundamental da Rede de Ensino de Paço do Lumiar - MA**, aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que dispõe o artigo 43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR o objeto acima identificado à(s) empresa(s):

NOME EMPRESARIAL: E DANTAS BRANDÃO -EIRELI						
CNPJ: 14.222.220/0001-74						
ENDEREÇO: AV SÃO FRANCISCO, Nº 1800, TANCREDO NEVES, TERESINA – PI, CEP 64.076-038						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
3	Arquivo esmaltado 4 gavetas: estrutura em chapa de espessura 28 em cor Cinza. Armazena documentos e diversos objetos. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tintura epóxi (esmaltado). Dimensão mínima 1330x460x540mm. (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	200	UND	DISTRIMOVEIS/ FABRIC. E DANTAS BRANDAO EIRELI / PROCEDENCIA NACIONAL	R\$ 594,00	R\$ 118.000,00

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



Folha nº	
Proc. nº	1014/9001
Servidor	

18	Conjunto Para Refetório: Mesa Retangular Monobloco: com bordas arredondadas, medindo 1,80 x 0,80, com estruturas retangulares em aço 50x30mm parede 1,2. O tampo será confeccionado em MDF de 15	100	UND	DISTRIMOVEIS/ FABRIC. E DANTAS BRANDA O EIRELI / PROCEDENCIA NACIONAL	R\$ 950,00	R\$95.000,00
4	Bebedouro inox 100 litros com 3 (três) torneiras. Voltagem: 220 volts. Dimensões: 1.50x 1x 0,56m (A x L x C). Detalhamento das especificações: Aço inoxidável (chapa 430 na espessura 28) com torneira cromada e bandeja frontal removível em aço inox (chapa 430 na espessura 28) com dreno. Reservatório de água em aço inox (chapa 430 na espessura 28) com isolamento térmico, serpentina externa em cobre, ou seja, não altera as propriedades da água e facilita a higienização. Termostato regulável fixado na parte traseira com 7 níveis de temperatura. Prensa cabo localizado na parte de trás. Filtro com alta vazão, prático para troca do refil e possui elemento filtrante com prata coloidal. Compressor 1/6. Fabricado com compressor de gás ecológico R134 A, inofensivo à camada de ozônio e de baixo consumo de energia. Todas as peças estruturais em aço carbono tratadas em Conjuntos de banhos químicos, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática com tinta epóxi (esmaltada), as ponteira para os pés do bebedouro são em polipropileno. Garantia de acordo com a lei. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	19	UND	MODELO MOVEIS / PROCEDENCIA NACIONAL	R\$ 2.380,00	R\$ 45.220,00



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4014/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

	mm com ré engrosso de 30mm, revestido em sua face superior em laminado melamínico pós formavel de 0,6mm de espessura, acabamento de superfície texturizado e encabeçamento de fita de bordo em PVC branco. Acabamento da face inferior em laminado melamínico branco brilhante. Bancos retangulares monobloco, com bordas arredondadas, medindo 1.80 x 0.40, com estruturas retangulares em aço 50x30mm parede 1,2. O tampo será confeccionado em MDF de 15 mm com re-engrosso de 30 mm, revestido em sua face superior em laminado melamínico pós formavel de 0,6mm de espessura na cor Ibiza (referencia L 156), acabamento de superfície texturizado e encabeçamento de fita de bordo em PVC branco. Acabamento da face inferior em laminado melamínico branco brilhante. (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)					
19	Colchonete com as dimensões mínimas: 1,83m X 0,6m X 0,05m. Revestimento externo resistente, composto por tecido liso de poliéster. Espuma antichama e antimoho. Densidade mínima de 28 kg/m <sup>3</sup> . A camada interna deve ser feita com lâmina de fibra de poliéster. OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: ANTIÁCARO e ANTIALÉRGICA. Embalagem: O colchão deverá ser embalado em plástico transparente de forma a impedir	375	UND	MODELO MÓVEIS / PROCEDENCIA NACIONAL	R\$ 90,00	R\$ 33.750,00

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Folha nº	1204/0009
Proc. nº	1204/0009
Servidor	



					a entrada de poeira e insetos. (AMPLA CONCORRÊNCIA).	
20	Colchonete com as dimensões mínimas: 1,83m X 0,6m X 0,05m. Revestimento externo resistente, composto por tecido liso de poliéster. Espuma antichama e antimofa. Densidade mínima de 28 kg/m3. A camada interna deve ser feita com lâmina de fibra de poliéster. OBS: Os materiais constituintes deverão possuir proteção dupla: ANTIÁCARO e ANTIALÉRGICA. Embalagem: O colchão deverá ser embalado em plástico transparente de forma a impedir a entrada de poeira e insetos. (COTA RESERVADA)	125	UND	MODELO MÓVEIS / PROCEDECIA NACIONAL	R\$ 90,00	R\$ 11.250,00
35	Mesa de reunião com tampo retangular ou oval em MDF revestido de laminado melamínico, montada sobre dois pés. Tampo x retangular: 2000 x 950 mm +/- 50 mm, Altura: 750 mm +/- 5 mm. (EXCLUSIVA MEI/ME/EPP). Marca Marzo Vitorino	25	UND	DISTRIMOVEIS/ FABRIC. E DANTAS BRANDAO EIRELI / PROCEDECIA NACIONAL	R\$679,60	R\$16.990,00
36	Mesa para Escritório 2 Gavetas em MDF com acabamento em PVC, Altura:74,50 cm, Largura: 117,00 cm, Profundidade: 46,50 cm, Peso Suportado nas Gavetas e Prateleiras: 3 Kg cada gaveta, Material da Estrutura: MDP, puxador em PVC. (EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	50	UND	DISTRIMOVEIS/ FABRIC. E DANTAS BRANDAO EIRELI / PROCEDECIA NACIONAL	R\$ 313,00	R\$ 15.650,00
37	Mesa escritório em L Com 02 gavetas: Fechadura simultânea nas gavetas, Madeira MDF com	25	UND	DISTRIMOVEIS/ FABRIC. E DANTAS	R\$ 480,00	R\$ 12.000,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ nº 06.003.636/0001-7

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar,

Maranhão, Brasil

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4214/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

	o Tampo engrossado em 30 cm, MEDIDAS: Altura: 75 cm, Largura 49.5 cm, Comprimento 139 cm. (EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)			BRANDAO EIRELI / PROCEDENCIA NACIONAL		
VALOR TOTAL						R\$ 347.860,00
<b>NOME EMPRESARIAL: BELPARÁ COMERCIAL</b>						
<b>CNPJ: 05.903.157/0001-40</b>						
<b>ENDEREÇO: TRAVESSA HUMAITÁ Nº 223 – TÉRREO CEP. 66093-047 – MARCO – BELÉM – PARÁ</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UNID.	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11	Cadeira - Material Plástico: cor branca, características adicionais empilhável, tipo com braço - cadeira, material plástico, cor branca, características adicionais empilhável, tipo com braço. (EXCLUSIVA MEI/ME/EPP).	200	UND	NEW PLASTIC STYLUS	R\$ 50,50	R\$ 10.100,00
22	Fogão industrial com 4 bocas, dotado de forno e torneiras de controle em dois lados opostos, fixadas em tubo de alimentação (gambiarra), alimentado por GLP (gás liquefeito de petróleo) ou gás natural, e com queimadores dotados de dispositivo "supervisor de chama".	30	UND	Kadinok 4bocas	R\$ 1.653,33	R\$ 49.599,90
23	Fogão industrial com 6 bocas, dotado de forno e torneiras de controle em dois lados opostos, fixadas em tubo de alimentação (gambiarra), alimentado por GLP (gás liquefeito de petróleo) ou gás natural, e com queimadores	20	UND	Kadinok 4bocas	R\$ 1.997,50	R\$ 39.950,00

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



Folha nº	100021
Proc. nº	1424/00021
Servidor	

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT. UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
31	Kit para alimentação escolar contendo 01 prato, 01 caneca capacidade de 300 ml e 01 colher fabricado em polipropileno virgem, atóxico e inodoro com durabilidade mínima de 02 anos e certificado com padrões ANVISA. (COTA RESERVADA)	1.250	ERCAPLAST KOZI MODELO ESCOLAR	R\$ 10,03	R\$ 12.537,50
<b>VALOR TOTAL</b>					
R\$ 99.649,90					
<b>NOME EMPRESARIAL: SJ COMERCIO DE UTILIDADE E SERVIÇOS LTDA</b> <b>CNPJ: 10.614.788/0001-80</b> <b>ENDEREÇO: OÇA. CESARIO ALVIM, 110 - ESTAÇÃO - OURO PRETO/MG CEP: 356400-000</b>					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT. UNID.	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
24	Freezer 305 litros: freezer horizontal. (220 volts) características- 4 pés com rodízios. - congelamento rápido- preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal. - dreño frontal. - facilita o degelo e a limpeza. - dupla função. - pode ser usado na função de freezer ou	25	METALFRI	R\$ 2.506,67	R\$ 62.666,75
<b>VALOR TOTAL</b>					
R\$ 12.537,50					
<b>NOME EMPRESARIAL: DISTRIBUIDORA PASSINHO EIRELI - ME</b> <b>CNPJ: 29.142.604/0001-54</b> <b>ENDEREÇO: ESTRADA MA 203, Nº 03/B, ALTO DA BASE, CEP: 65.138-000, RAPOSA/MA</b>					

2



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4214/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

	refrigerador. - maior resistência à corrosão e impactos especificações técnicas- capacidade total bruta: 305l - cor: branco. - número de portas: 2- potência: 184 watts. - voltagem: 220 volts. Temperatura: -16° a -20°c ou +1° a +7° c. (EXCLUSIVO MEI/ME/EPP).					
26	Freezer 526 litros: freezer horizontal. (220 volts) características- 4 pés com rodízios. - congelamento rápido- preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal. - dreno frontal. - facilita o degelo e a limpeza. - dupla função. - pode ser usado na função de freezer ou refrigerador. - maior resistência à corrosão e impactos especificações técnicas- capacidade total bruta: 526l. - capacidade total líquida: 519l - cor: branco. - número de portas: 2- potência: 184 watts. - voltagem: 220 volts dimensões- altura: 960 mm. - largura: 1473 mm. - profundidade: 780 mm. - peso: 94 kg temperatura: -16° a -20°c ou +1° a +7° c. modelo ref: chb53c. (COTA RESERVADA)	10	UND	METALFRIO	R\$ 3.408,33	R\$ 34.083,30
28	Geladeira 300 litros: linha branca frostfree 300l (rf3). Refrigerador vertical combinado - geladeira linha branca, frostfree 300l (rf3). Refrigerador vertical combinado, linha branca, sistema de refrigeração "frostfree" com capacidade mínima de 300 litros. Características: gabinete tipo "duplex" com duas portas (freezer e refrigerador); refrigerador vertical combinado, linha branca. Sistema de	25	UND	BRASTEMP	R\$ 1.653,33	R\$41.333,25

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



Folha nº	1000/0001
Proc. nº	1000/0001
Servidor	

ITEM		ESPECIFICAÇÃO	QUAN T	UNID	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
29		Geladeira 500 litros: linha branca frostfree 500l. Refrigerador vertical combinado - geladeira linha branca, frostfree 500l. Refrigerador vertical combinado, linha branca, sistema de refrigeração "frostfree" com capacidade mínima de 500 litros. Características: gabinete tipo \ "duplex\ " com duas portas (freezer e refrigerador); refrigerador vertical combinado, linha branca. Sistema de refrigeração "frostfree". Sistema de degelo "frostfree"; gás refrigerante r600a ou r134. (EXCLUSIVO MEI/ME/EPP)	25	UND	BRASTEMP	R\$ 2.605,29	R\$ 65.132,25
VALOR TOTAL							R\$ 254.682,95

**NOME EMPRESARIAL: FORT PREMIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI**  
**CNPJ: 31.075.750/0001-56**  
**Endereço: AV. ALFA, 905, LOTE 04 C, PARQUE ATHENAS, SÃO LUIS/MA, CEP 65.072-110**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUAN T	UNID	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
6	Bededuro Inox 200 litros com 4 (quatro) torneiras. Voltagem: 220 volts. Dimensões: 1,50x 1,20x 0,56m (A x L x C). Detalhamento das especificações: Aço inoxidável com torneira cromada e bandeja frontal removível em aço inox	19	UND	META	R\$ 3.263,00	R\$ 62.000,00





Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4214/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	(chapa 430 na espessura 28) com dreno. Reservatório de água em aço inox (chapa 430 na espessura 28) com isolamento térmico, serpentina externa em cobre, ou seja, não altera as propriedades da água e facilita a higienização. Termostato regulável fixado na parte traseira com 7 níveis de temperatura. Prensa cabo localizado na parte de trás. Filtro com alta vazão, prático para troca do refil e possui elemento filtrante com prata coloidal. Compressor 1/5+. Fabricado com compressor de gás ecológico R134 A, inofensivo à camada de ozônio e de baixo consumo de energia. Todas as peças estruturais em aço carbono tratadas em Conjuntos de banhos químicos, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática com tinta epóxi (esfaltada), as ponteira para os pés do bebedouro são em polipropileno. Garantia de acordo com a lei. (AMPLA CONCORRÊNCIA)					
8	Cadeira fixa com encosto e assento em polipropileno encosto tipo interlocutor. Altura: 83 cm Largura: 53 cm Profundidade: 59 cm.(NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	50	UND	META	R\$ 93,00	R\$ 4.650,00
10	<b>Cadeira fixa</b> com assento, encosto anatômico, que ocupa toda a região da lombar e das costas, com base fixa, espuma anatômica injetada com espessura de 30mm no assento e encosto. Assento: L46XP40cm; Encosto:	50	UND	META	R\$ 260,00	R\$ 13.000,00

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



Folha nº	70/1/2008
Proc. nº	70/1/2008
Servidor	

41	Ventilador De Parede: Grade Aço 60cm bivolt ( características Potência: 1/4CV - 200W. Diâmetro da hélice: 22", RPM:	375	UND	ARGE	R\$ 184,00	R\$ 69.000,00
39	SIrene para uso escolar com campainha tipo Gongô, Som contínuo 95dB, 220V, Med.: 15,0x5,5cm. (EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	30	UND	META	R\$ 285,95	R\$ 8.578,50
16	Conjunto coletivo trapézoidal para aluno pré-escola com cadeiras e mesa hexagonal em resina termoplástica ABS, com especificações mínimas de MESA: 06 unidades com pés e estrutura metálica de 1,5mm de espessura com pintura eletrostática a pó na cor branca, sapata niveladora protetora antiderrapante nos pés, gancho para mochila em polipropileno, tampo em resina termoplástica ABS, (largura 1) x 410mm (largura 2) x 440mm (profundidade) x 640mm de altura, com porta lápis e encaixe para fixação das mesas em grupo, porta livros. CADEIRA: 06 unidades com pés e estrutura metálica de 1,5mm de espessura com pintura eletrostática a pó na cor branca, sapata niveladora protetora antiderrapante nos pés, em confeccionadas em polipropileno, assento de 390 x 400 mm x 370 mm de altura em resina com curvatura anatômica, encosto de 290 x 290 mm em resina com curvatura anatômica. (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	300	UND	META	R\$2.280,00	R\$ 684.000,00
	L49XA33,0cm; Partes metálicas em pintura epóxi pó na cor preta. (EXCLUSIVO MEI/ME/EPP).					



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4214/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	1300 Máxima, Tensão: 127V, 220, bivolt, Velocidade regulável, Equipado com protetor térmico. (AMPLA CONCORRÊNCIA)					
42	<b>Ventilador De Parede:</b> Grade Aço 60cm bivolt ( características Potência: 1/4CV - 200w. Diâmetro da hélice: 22", RPM: 1300 Máxima, Tensão: 127V, 220, bivolt, Velocidade regulável, Equipado com protetor térmico. (COTA RESERVADA)	125	UND	ARGE	R\$ 184,00	R\$ 23.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>						R\$ 864.228,50
<b>NOME EMPRESARIAL: GEINE H. C. CUNHA EIRELI - ME</b>						
<b>CNPJ: 28.207.226/0001-87</b>						
<b>Endereço: RUA 38, Nº 08 - QUADRA 27 - VINHAIS - CEP 65070-830, SÃO LUIS - MA</b>						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
38	QUADRO BRANCO DE FÓRMICA 3,00 X 1,20: Confeccionado em laminado melamínico (fórmica) branco brilhante. Material de primeira qualidade produzido em MDF. Espessura mínima do quadro de 28 mm. Moldura em metalon 20 x20. Todas as peças metálicas deverão ser tratadas em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	200	UND	STALO	R\$ 643,20	R\$ 128.640,00

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 1444/2024  
Servidor \_\_\_\_\_

VALOR TOTAL		R\$ 128.640,00
-------------	--	----------------

NOME EMPRESARIAL: GO VENDAS ELETRÔNICAS EIRELI  
CNPJ: 36.521.392/0001-81  
Endereço: RUA CARLOS CHAGAS, Nº 413, CONTA DINHEIRO - CEP 88.520-275, LAGES/SC

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUAN T	UNID	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
32	Liquidificador industrial em aço inox, capacidade 04L, alta rotação, bivolt. Potência 1/HP/800 Watts. Frequência 50/60 HZ. (EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	100	UND	META L FERR EIRA / META L FERR EIRA / Alta Rotaç ão / MFLA R-4/2	R\$ 504,52	R\$ 50.452,00
VALOR TOTAL						R\$ 50.452,00

NOME EMPRESARIAL: MARLETE A. SILVA  
CNPJ: 02.321.637/0001-05  
Endereço: RUA ARMANDO VIEIRA DA SILVA, Nº 30 - BAIRRO DE FÁTIMA - SÃO LUIS/MA, CEP: 65.030-130

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUAN T	UNID	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
7	Bedouro inox 200 litros com 4 (quatro) torneiras. Voltagem: 220 volts. Dimensões: 1,50x 1,20x 0,56m (A x L x C). Detalhamento das especificações: Aço inoxidável (chapa 430 na espessura 28) com torneira cromada e	11	UND	SÔ AÇO	R\$ 3.136,36	R\$ 34.500,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar  
CNPJ nº 06.003.636/0001-7  
Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil  
Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 42014/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

	bandeja frontal removível em aço inox (chapa 430 na espessura 28) com dreno. Reservatório de água em aço inox (chapa 430 na espessura 28) com isolamento térmico, serpentina externa em cobre, ou seja, não altera as propriedades da água e facilita a higienização. Termostato regulável fixado na parte traseira com 7 níveis de temperatura. Prensa cabo localizado na parte de trás. Filtro com alta vazão, prático para troca do refil e possui elemento filtrante com prata coloidal. Compressor 1/5+. Fabricado com compressor de gás ecológico R134 A, inofensivo à camada de ozônio e de baixo consumo de energia. Todas as peças estruturais em aço carbono tratadas em Conjuntos de banhos químicos, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática com tinta epóxi (esmaltada), as ponteira para os pés do bebedouro são em polipropileno. Garantia de acordo com a lei. (COTA RESERVADA)					
21	Estante de aço: aberta com 05 prateleiras sem reforço. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tintura epóxi (esmaltado). Dimensão mínima 1500x920x300mm. (NÃO DESTINADOS	300	UND	SÓ AÇO	R\$ 203,33	R\$ 61.000,00

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha nº	1404/2021
Proc. nº	1404/2021
Servidor	

NOME EMPRESARIAL: NUTRIMED DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES E VETERINÁRIO LTDA		VALOR TOTAL				
A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)						
Freezer 526 litros: freezer horizontal (220 volts) características- 4 pés com rodízios: - congelamento rápido-preserva as propriedades naturais dos alimentos e ainda possui acionamento no painel frontal. - dreno frontal. - facilita o degelo e a limpeza. - dupla função. - pode ser usado na função de freezer ou refrigerador. - maior resistência à corrosão e impactos especificações técnicas-capacidade total bruta: 526l. - capacidade total líquida: 519l - cor: branco. - número de portas: 2- potência: 184 watts. - voltagem: 220 volts dimensões- altura: 960 mm. - largura: 1473 mm. - profundidade: 780 mm. - peso: 94 kg temperatura: -16° a -20°c ou +1° a +7° c. modelo ref: chb53c. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	25	15	UND	R\$3.408,3	3	R\$ 51.124,95
Kit para alimentação escolar contendo 01 prato, 01 caneca capacidade de 300 ml e 01 colher fabricado em polipropileno virgem, atóxico e inodoro com durabilidade mínima de 02 anos e certificado com padrões ANVISA. (AMPLA CONCORRÊNCIA)	30	3.750	UND	KOZI MOD ELO ESCO LAR	7,56	R\$ 28.875,00
						R\$ 175.499,95



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4214/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 42.381.030/0001-35						
Endereço: AV. DR JOSÉ AUGUSTO MOREIRA Nº 1818, CASA CALADA – OLINDA - PE						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1	<b>Armário</b> esmaltado com 2 portas, estrutura em chapa de espessura 28 em cor Cinza. 3 Prateleiras de chapa de aço na espessura 28, Armazena documentos e diversos objetos. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tintura epóxi (esmaltado). Dimensões mínima 1950x900x300mm.(NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	100	UND	DM	R\$ 740,00	R\$ 74.000,00
9	Cadeira fixa com assento e encosto com estofado em espuma de poliuretano injetado de 3 cm de espessura com costura, moldada anatomicamente indeformável; Revestimento em tecido 100% poliéster, na cor preta; contra encosto em vinil preto e bordas protegidas por perfil em PVC tipo "S" para total proteção; Base em metalon 20x20, pintada com tinta epóxi-pó, após tratamento anti ferruginoso. (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	400	UND	MARTIFLEX	R\$ 169,99	R\$ 67.996,00
12	Carteira Universitária, composta por estrutura da cadeira em tubo 7/8, e estrutura da prancheta em tubo 3/4, todas as peças metálicas deverão ser unidas por solda mig, a estrutura da prancheta deverá ser unida a	3.000	UND	HMOVEIS	R\$262,99	R\$788.970,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar  
CNPJ nº 06.003.636/0001-7

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil

Home Page: [www.pacodolumiar.ma.gov.br](http://www.pacodolumiar.ma.gov.br)

9

17	<p>Conjunto do professor composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira. As ponteiros, assento, encosto, porta livro,</p>	300	UND	HMM OVEIS	R\$ 353,33	R\$ 106.000,00
<p>estrutura da cadeira através de encaixe, todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). As ponteiros, assentos, encostos, porta livros, pranchetas, ponteiros e buchas deverão ser em polipropileno. Ponteiros para os pés da cadeira, o porta livros na parte inferior do assento deverá ser fixado a estrutura da cadeira por no mínimo 4 parafusos, o encosto deverá ser encaixado estrutura da cadeira e travado por no mínimo 2 (duas) buchas na mesma cor do encosto, pranchetas com dimensões mínimas que encaixa uma folha de papel no formato A4 tanto no comprimento quanto na largura, a prancheta deverá ser fixada a estrutura metálica por no mínimo 04 parafusos, porta objetos diversos (estojo de material escolar, celular, máscaras para proteção individual, garrafinha de água etc..) e uma área para frasco de álcool em gel, o porta objetos deverá ser acoplado a prancheta através de encaixe por canaletas e fixado por no mínimo 2 parafusos na parte frontal da prancheta, de forma que fique visível e ao alcance da mão e da visão do aluno. (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)</p>						

ESTADO DO MARANHÃO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha nº \_\_\_\_\_  
 Proc. nº 4004/2021  
 Servidor \_\_\_\_\_





Folha nº

Proc. nº 4214/2021

Servidor

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	prancheta e ponteiros e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tampo retangular em MDF, revestido na parte superior em laminado melamínico, cantos arredondados, com bordas em perfil de PVC com abas, fixação do tampo por no mínimo 6 parafusos e dimensões mínimas acabadas 1200 mm (largura) x 600 mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16. Estrutura composta de montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono; travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono, curvado em formato de "C", com secção circular de $\varnothing = 31,75$ mm (1 1/4"); pés confeccionados em tubo de aço carbono secção circular de $\varnothing = 38$ mm (1 1/2"), e cadeira em tubo em aço carbono $\varnothing = 22,22$ (7/8). Todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)					
33	Mesa para Computador Retangular: material mdf/mdp, com tampo de 40mm, pintura texturizada uv, na cor marrom, com espaço para vários aparelhos como: um suporte de teclado, uma gaveta com corrediça metálica, uma prateleira e um suporte para cpu. Dimensão	UND	200	ARTE LY	R\$444,95	R\$88.990,00

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ nº 06.003.636/0001-7

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar, Maranhão, Brasil

Home Page: www.pacodolumiar.ma.gov.br

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Folha nº	14/0021
Proc. nº	14/0021
Servidor	

VALOR TOTAL		R\$ 1.125.955,00				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUAN T	UNID	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
2	Armário esmaltado com 2 portas, estrutura em chapa de espessura 28 em cor Cinza. 4 Prateleiras de chapa de aço na espessura 28, Armazena documentos e diversos objetos. Todas as peças metálicas deverão ser tratado com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). Dimensões mínima 1950x900x400mm. (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)	100	UND	PALL ET - AR - ED- 198.2	R\$ 762,00	R\$ 76.200,00
VALOR TOTAL		R\$ 76.200,00				

  

VALOR TOTAL		R\$ 1.125.955,00				
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUAN T	UNID	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
	aproximada: altura 0,76cm, largura 0,91cm e profundidade 0,45cm.(NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP).					
VALOR TOTAL		R\$ 1.125.955,00				

  

NOME EMPRESARIAL: PALLET NORDESTE EIRELI						
CNPJ: 20.753.393/0001-11						
Endereço: AV. CELINA VIANA, 5000, ALTO DO SUMARÉ, MOSSORÓ-RN, CEP: 59.633-660						
NOME EMPRESARIAL: VITAL DISTRIBUIDORA EIRELI - EPP						
CNPJ: 01.501.826/0001-05						
Endereço: RUA C - LOJA A, Nº 517 - ANGELIM - SÃO LUIS/MA - CEP 65.063-300						



Folha nº  
Proc. nº 424/2021  
Servidor

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT	UNID	MARCA	PREÇO UNITARIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
5	Bebedouro Inox 100 litros com 3 (três) torneiras. Voltagem: 220 volts. Dimensões: 1.50x 1x 0.56m (A x L x C). Detalhamento das especificações: Aço inoxidável (chapa 430 na espessura 28) com torneira cromada e bandeja frontal removível em aço inox (chapa 430 na espessura 28) com dreno. Reservatório de água em aço inox (chapa 430 na espessura 28) com isolamento térmico, serpentina externa em cobre, ou seja, não altera as propriedades da água e facilita a higienização. Termostato regulável fixado na parte traseira com 7 níveis de temperatura. Prensa cabo localizado na parte de trás. Filtro com alta vazão, prático para troca do refil e possui elemento filtrante com prata coloidal. Compressor 1/6. Fabricado com compressor de gás ecológico R134 A, inofensivo à camada de ozônio e de baixo consumo de energia. Todas as peças estruturais em aço carbono tratadas em Conjuntos de banhos químicos, com tratamento anticorrosivo e pintura eletrostática com tinta epóxi (esmaltada), as ponteira para os pés do bebedouro são em polipropileno. Garantia de acordo com a lei. (COTA RESERVADA)	11	UND	MOD ELO MÓVEIS	R\$ 3.363,00	R\$ 36.993.00
13	<b>Conjunto do aluno juvenil individual</b> , composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira para aluno de tamanho de 1.33m a	600	UND	MOD ELO MÓVEIS	R\$ 393,33	R\$ 235.998,00

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



Folha nº	14/0001
Proc. nº	14000001
Servidor	

1.59m. As portas, assentos, encostos, porta livros, pranchetas e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tampo retangular com cantos arredondados, dotado de uma canaleta retangular com perfil trapezoidal para encaixe no tampo da mesa, para posicionamento de tablet e/ou celular, porta objetos diversos (estojos de material escolar, celular, máscaras para proteção individual garrafina de água etc...) e uma área para frasco de álcool em gel fixado na parte frontal nas bordas abauladas com furos para encaixe e fixação do porta objetos diversos, de forma que fique visível e ao alcance das mãos do aluno, fixação do tampo por no mínimo 6 parafusos e dimensões mínimas acabadas 600 mm (largura) x 450 mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16. Estrutura composta de montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono; travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono, curvado em formato de "C", com seção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"); pés confeccionados em tubo de aço carbono seção circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), e cadeira em tubo em aço carbono Ø = 22,22 (7/8). Todas as peças metálicas deverão ser tratadas em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi				
--	--	--	--	--

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

CNPJ nº 06.003.636/0001-7

Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar,

Maranhão, Brasil

Home Page: [www.pacodolumiar.ma.gov.br](http://www.pacodolumiar.ma.gov.br)



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4.214/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	(esmaltado).(NÃO DESTINADO A COTA RESERVADA MEI/ME/EPP)					
14	<p><b>Conjunto do aluno infantil</b>, individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira para aluno de tamanho de 1.19m a 1.42m. As ponteiros, assentos, encostos, porta livros, pranchetas e ponteiros e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tampo retangular com cantos arredondados, dotado de uma canaleta retangular com perfil trapezoidal para encaixe no tampo da mesa para posicionamento de tablet e/ ou celular, porta objetos diversos (estojos de material escolar, celular, máscaras para proteção individual garrafinha de água etc...) e uma área para frasco de álcool em gelfixado na parte frontal nas bordas abauladas com furos para encaixe e fixação do porta objetos diversos, de forma que fique visível e ao alcance das mãos do aluno, fixação do tampo por no mínimo 6 parafusos e dimensões mínimas acabadas 600 mm (largura) x 450mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16.Estrutura composta de montantes verticais e travessa longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono; travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono, curvado em formato de "C", com secção circular de Ø = 31,75 mm (1 1/4"); pés confeccionados em tubo de aço carbono secção</p>	300	UND	MOD ELO MÓVEIS	R\$ 343,33	R\$ 102.999,00

**ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**



Folha nº	4214/2021
Proc. nº	4214/2021
Servidor	

<p>circular de Ø = 38 mm (1 1/2"), cadeira em tubo em aço carbono Ø = 22,22 (7/8). Todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado). (NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)</p>	<p><b>Conjunto do aluno infantil, individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira para aluno de tamanho de 0,93m a 1,16m. As portei-ras, assentos, encostos, porta livros, pranchetas e portei-ras e buchas deverão ser em polipropileno injetado. Tam-po retangular com cantos arredondados, dotado de uma canaleta retangular com perfil trapezoidal para encaixe no tam-po da mesa para posicionamento de tablet e/ou celular, porta objetos diversos (estojos de material escolar, celular, máscaras para proteção individual, garrafinha de água etc..) e uma área para frasco de álcool em gel fixado na parte frontal nas bordas abauladas com furos para encaixe e fixação do porta objetos diversos, de forma que fique visível e ao alcance das mãos do aluno, fixação do tam-po por no mínimo 6 parafusos e dimensões mínimas acabadas 600 mm (largura) x 450 mm (profundidade). Assento e encosto fixados na estrutura metálica por rebites 4X16. Estrutura composta de montantes verticais e travessa</b></p>
<p>300</p>	<p>UND</p>
<p>MOD ELO MÓVE IS</p>	<p>R\$ 320,00</p>
<p>R\$ 96.000,00</p>	



Folha nº \_\_\_\_\_  
Proc. nº 4214/2021  
Servidor \_\_\_\_\_

ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

	longitudinal confeccionados em tubo de aço carbono; travessa superior confeccionada em tubo de aço carbono, curvado em formato de "C", com secção circular de $\varnothing = 31,75$ mm (1 1/4"); pés confeccionados em tubo de aço carbono secção circular de $\varnothing = 38$ mm (1 1/2"), cadeira em tubo em aço carbono $\varnothing = 22,22$ (7/8). Todas as peças metálicas deverão ser tratados em Conjuntos de banho químicos, com tratamento anticorrosivo, a pintura deverá ser eletrostática com tinta epóxi (esmaltado) com tratamento anticorrosivo. <b>(NÃO DESTINADOS A COTA EXCLUSIVA MEI/ME/EPP)</b>					
27	Garrafão Térmico 05L em plástico com isolamento térmico e rolha clean. (EXCLUSIVO MEI/ME/EPP)	5	UND	TERM OLAR	R\$ 68,49	R\$ 342,45
34	<b>Mesa De Reunião 4 lugares:</b> tampo com formato circular, em madeira MDP (Painéis de Partículas de Média Densidade) com espessura mínima de 25 mm, formando uma peça única; Revestimento em laminado melamínico de alta resistência, texturizado, com no mínimo 0,3mm de espessura na parte superior e inferior do tampo, na cor a definir; Bordas retas, em todo seu perímetro, com perfil de acabamento em fita de PVC, com 3,0mm de espessura no mínimo (na mesma cor do tampo), contendo raio da borda de contato com o usuário com no mínimo 2,5mm, a parte inferior do tampo deverá conter buchas metálicas embutidas	100	UND	MOD ELO MÓVE IS	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00







ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Folha nº \_\_\_\_\_

Proc. nº 4214/2021

Servidor \_\_\_\_\_

Dê-se ciência e publique-se na imprensa oficial – art. 6º, XIII da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores – e sítio deste poder executivo ([www.pacodolumiar.ma.gov.br](http://www.pacodolumiar.ma.gov.br)), para que surta seus legais e efeitos jurídicos.

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar – MA, 11 de março de 2022.

  
ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

